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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

A resposta correta estava em negrito conforme em anexo.

Anexo(s): Data do envio

questão 13.pdf 10/05/2019 09:11

Código do recurso: 13 | Solicitado em: 10/05/2019 -09:11

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 13

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

A questão que a candidata se refere é a 15 de conhecimentos gerais, não a 13 ccoforme solicitado.

Respondido em: 13/05/2019 -08:49

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/388539f7d980b888fb0759e70d681c17.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

A pergunta não ficou clara se foi COTAS para Ensino Superior Federal, Estadual ou particular! 
Se FEDERAL foi a Dilma Rousseff, na pergunta não diz Ensino Superior Federal. 
Se ESTADUAL na pergunta tem que haver o Estado que tem as cotas.  
Se PARTICULAR a própria universidade.  
Portanto a questão 17 não ficou esclarecida que tipo de Ensino Superior.

Código do recurso: 14 | Solicitado em: 10/05/2019 -09:28

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 17

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezada Candidata:

A questão não se referia qual tipo de ensino superior conforme você questiona, pois ensino superior é somente um. Quanto ao
Governo é somente Federal, pois, os nomes citados na questão foram PRESIDENTES DO BRASIL, o Ensino Superior é
responsabilidade do Governo Federal.

Respondido em: 13/05/2019 -08:59
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

"Naquela casa havia de tudo: flores secas, janelas quebradas, quartos escuros, portas rangendo..." 
Alem da (B) ser correta a (E) também esta correta, vejamos; pode ser ideia do autor da frase tanto quanto a do leitor que esta
lendo a frase, portanto o leitor também pode completar a frase. 
Pra letra (B) ser correta a frase tem que vir acompanhado do texto pra ter certeza que é prolongamento de ideias, de quem? do
autor ou leitor? 
Como tem somente a frase na questão, então a correta e a letra (E) pois é o leitor que esta lendo a frase e ele completa a frase!

Código do recurso: 15 | Solicitado em: 10/05/2019 -09:48

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 9

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Indeferido. Ver a utilização das reticências conforme gramática.

Sugestão: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática de Língua Portuguesa. 46.ed. São Paulo: Editora Nacional,
2005.

Respondido em: 13/05/2019 -15:28
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

A ALTERNATIVA ( ) No terceiro parágrafo o narrador fala das emoções e conclui que o que verdadeiramente sente é cólera é
falsa, pois no terceiro parágrafo, em nenhum momento ele cita cólera, como podemos ver no terceiro parágrafo abaixo: “Quando
os grilos cantam, sentome aqui à mesa da sala de jantar, bebo café, acendo o cachimbo. Às vezes as ideias não vêm, ou vêm
muito numerosas e a folha permanece meio escrita, como estava na véspera. Releio 
algumas linhas, que me desagradam. Não vale a pena tentar corrigi-las. Afasto o papel. ” 
A ALTERNATIVA ( ) O narrador-personagem assume que é rude é falsa pois em nenhum momento ele assume ou descreve algo
que faça pensar que seja rude. 
A ALTERNATIVA ( ) O texto apresenta inúmeras antíteses, o que reforça a sagacidade do narrador-personagem, é verdadeira
como mostra os trechos abaixo com várias antíteses, marcadas entre parênteses. Isto me irrita, mas a (irritação) é diferente das
outras, é uma irritação antiga, que me deixa inteiramente (calmo). Ela se revelou (pouco a pouco), e nunca se revelou
(inteiramente).

Código do recurso: 7 | Solicitado em: 09/05/2019 -12:28

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 1

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Em relação aos comentários das assertivas, somente a alternativa está incorreta. Isso provocará a alteração do gabarito de A para
letra E.

Respondido em: 13/05/2019 -15:24
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

A alternativa A está incorreta, pois Vice-presidentes é o plural de vice-presidente, e não como sugere a questão como sendo
correto vices-presidentes. 
A alternativa B também está incorreta, pois o plural de Pé de Moleque, é Pés de Moleque, indo para o plural apenas o primeiro
elemento.

Código do recurso: 8 | Solicitado em: 09/05/2019 -12:28

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 6

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Conforme argumentos a questão será anulada.

Respondido em: 13/05/2019 -15:26
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Recurso:

Anexo(s): Data do envio

img20190507_12161047.pdf 10/05/2019 08:42

Código do recurso: 11 | Solicitado em: 10/05/2019 -08:42

CONHECIMENTOS GERAIS - AGENTE DE RECURSOS HUMANOS Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada.

Respondido em: 13/05/2019 -08:47

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/4b3abbb7a4fea7912c734c54778a943f.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Recurso:

Anexo(s): Data do envio

img20190507_12174064.pdf 10/05/2019 08:43

Código do recurso: 12 | Solicitado em: 10/05/2019 -08:43

CONHECIMENTOS GERAIS - AGENTE DE RECURSOS HUMANOS Questão 6

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Conforme argumentos a questão será anulada.

Respondido em: 13/05/2019 -15:27

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/60d6c607a664bbad83b92351e4d6c389.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

 
Concurso Público - 02/2019 - MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE 
Etapa: Prova Objetiva 
Inscrição: 1088 - EDSON ANTONIO ALBERTI 
Vaga: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA (União do Oeste) 
 
Prezado Examinador 
Após conferir as questões da prova e o gabarito, entendo que há um equívoco com relação a questão 19 :  
19.No ultimo Censo do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), a população do município de União do Oeste era de
quantos habitantes?  
a) 3.791 
b) 2.410 
c) 2,799  
d) 2.910  
e) 2,790 
Solicito anulação da questão(19) por não constar o ano de realização do último censo do IBGE no município de União do Oeste, e
“ Segundo a página oficial(site) do Município de União do Oeste, o total da população difere do apresentado nas alternativas,
sendo que no site, a população segundo o IBGE 2017 é 2600 habitantes”.(conforme anexo).  
Por este motivo solicito a revisão do gabarito e anulação da questão 19. 

Anexo(s): Data do envio

Recurso prova adm.pdf 10/05/2019 18:02

Código do recurso: 17 | Solicitado em: 10/05/2019 -18:02

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 19

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado candidato:

No site https://www.uniaodooeste.sc.gov.br/ oficial do Município, em sua primeira página já consta os dados da questão.

Respondido em: 13/05/2019 -09:10

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/9f026a00d13c0bb8d971803f0ab50e3f.pdf
https://www.uniaodooeste.sc.gov.br/
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Recurso:

Boa Noite, 
 
Em anexo, fundamentação para alteração de gabarito da Questão 1.

Anexo(s): Data do envio

Recursos Uniao do Oeste Questão 1.pdf 09/05/2019 23:12

Código do recurso: 9 | Solicitado em: 09/05/2019 -23:12

CONHECIMENTOS GERAIS - AGENTE DE RECURSOS HUMANOS Questão 1

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Conforme argumentos a questão terá alteração do Gabarito de A para E.

Respondido em: 13/05/2019 -15:26

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/895f2fec34a01df75a3e0482d3777729.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Recurso:

Boa Noite, 
 
Em anexo, fundamentação sobre a Questão 9.

Anexo(s): Data do envio

Recursos Número 9.pdf 09/05/2019 23:16

Código do recurso: 10 | Solicitado em: 09/05/2019 -23:16

CONHECIMENTOS GERAIS - AGENTE DE RECURSOS HUMANOS Questão 9

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Indeferido. O candidato mesmo aponta em suas fontes que as reticências são usadas para prolongamento de ideias, e dá o
exemplo:

Mariana gosta de comer frutas: banana, abacaxi, morango, uva, goiava, mamão...

Mesmo caso da frase da prova. São citadas vários itens da casa. As reticências indicam que podem ter outros não citados.

Sugestão: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática de Língua Portuguesa. 46.ed. São Paulo: Editora Nacional,
2005.

Respondido em: 13/05/2019 -15:27

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/11f348cefd61e2dacc67b52eea4a8fe6.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

Recurso da questão 01.

Anexo(s): Data do envio

Recurso.01.pdf 09/05/2019 09:12

Código do recurso: 5 | Solicitado em: 09/05/2019 -09:12

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 1

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Devido ao provimento de recurso de outros candidatos, a questão não será anulada, mas sim alterado o gabarito da letra A para
E.

Respondido em: 13/05/2019 -15:21

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/91a5cde0fcf442ff4eb69b963c29eae1.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

Recurso da questão 15.

Anexo(s): Data do envio

Recurso.15.pdf 09/05/2019 09:15

Código do recurso: 6 | Solicitado em: 09/05/2019 -09:15

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada, pois, houve falha na revisão.

Respondido em: 13/05/2019 -08:39

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/c76cfd8a3b9b6822c63b74bc8efab638.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

Anulação da questão número 18 , pelo item 6.3.1 do edital do concurso público. 

Anexo(s): Data do envio

recurso questão 18.pdf 10/05/2019 13:07

Código do recurso: 16 | Solicitado em: 10/05/2019 -13:07

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 18

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada.

Respondido em: 13/05/2019 -09:08

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/c98243bdef95018951d05624c51bea17.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

Recurso:

Reaplicação das provas objetivas, motivadas pela aplicação em ambiente inadequado.

Anexo(s): Data do envio

reaplicação da prova.pdf 11/05/2019 20:38

Código do recurso: 18 | Solicitado em: 11/05/2019 -20:38

CONHECIMENTOS GERAIS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA Questão 1

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Prezado Candidato:

Quanto a sua solicitação, informamos que o local de prova foi cedido pelo Município. Neste momento estamos analisando
recursos contra questão de prova e gabarito. Conforme relatou, apesar de não concordarmos com vossa esplanação, sugerimos
que procure o meio judicial para pleitear seu direito.

Respondido em: 13/05/2019 -09:13

http://gsassessoriaconcursos.com.br/uploads/337/concursos/3/recursos/6/0ddaf7b8429182acd2a73024aaa38cef.pdf
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MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

Concurso Público - 02/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Recurso:

Código do recurso: 4 | Solicitado em: 09/05/2019 -08:47

CONHECIMENTOS GERAIS - AGENTE DE RECURSOS HUMANOS Questão 1

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Candidata não requereu nada.

Respondido em: 13/05/2019 -08:35


